公告编号：2018-037

证券代码：831955        证券简称：海益宝       主办券商：银河证券

海益宝科技股份有限公司

关于成立中国太平洋学会海洋水产冷链流通分会暨

控股股东与中国供销集团（宁波）海洋经济发展有限

公司签订战略合作协议公告

一、成立中国太平洋学会海洋水产冷链流通分会

海益宝科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018年 10月

16日获得《中国太平洋学会》中太学字［2018］20号批复：同意在

中国太平洋学会下设立海洋水产冷链流通分会，正式名称为：中国太

平洋学会海洋水产冷链流通分会，该分会依托于海益宝科技股份有限

公司。

二、控股股东与中国供销集团（宁波）海洋经济发展有限公司签

订战略合作协议

1.合作背景

中国供销集团（宁波）海洋经济发展有限公司（以下简称“宁波

公司”）是中国供销集团有限公司（中华全国供销合作总社直属企业）

所属企业，中华全国供销合作总社是国务院直属的正部级单位，是全

本公司及监事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

公告编号：2018-037

国供销合作社的联合组织，拥有完整的全国组织体系。截至 2017 年

底，供销社的经营网络覆盖全国超过 95％的乡铺，在全国拥有日用

消费品网点 16．9万个。宁波公司是全国供销社系统唯一一家拥有自

建万吨级码头出海口，唯一一家专业从事海洋产业投资经营的实体企

业。

宁波公司在资本、品牌、商贸网络渠道等方面具有明显优势。

公司控股股东山东玖龙海洋产业股份有限公司（以下简称“玖龙

公司”）位于山东省海阳市，主要从事现代海洋牧场、海洋产品加工、

保税港海洋功能区生冷链物流及休闲旅游，拥有中国第三大确权面的

海域 13 万亩，310 亩涡轮围堰，首创 4 层立体综合养殖；已建成总

面积 45万平方米（含 10万平米的海洋食品加工基地）的冷物流园区，

同时融合了青岛保税港区海洋功能区的职能。玖龙公司致力于打造中

国北方最大的海洋食品集散基地。

玖龙公司在海洋食品行业营管理、经营机制、地理位置等方面的

优势明显。

双方发展理念契合，资源互补优势及合作协同效应显著。为共同

构建国内外农副产品，海洋水产品的大流通、大贸易格局，建设海洋

水产品大数据及覆盖面最广的海洋水产品安全溯源体系，致力于成为

经营网络覆盖全国的中国海洋产业龙头企业，实现更快发展，打造中

央企业与实力民营企业合作及国企混改的典范案例，双方决定签署框

架合作协议，以共同遵照执行。

2、合作内容

公告编号：2018-037

（1）共同打造中国供销（南、北方）海洋食品集散交易中心；

（2）设立平台公司，整合南北方海洋食品冷链资源。

三、上述项目对公司的影响

海益宝公司借助中国太平洋学会海洋水产冷链流通分会的平台，

深入开展学术理论与实际问题的研究，并通过举办太平洋区域文化合

作交流活动，助推公司业务创新和发展。

控股股东通过与宁波公司签署战略合作协议，为中国供销（北方）

海洋食品集散交易中心奠定了基础，将对公司的整体销售状况和经营

成果产生积极影响。该战略协议的达成，将给玖龙公司的子公司带来

新的销售渠道和流通平台，有利于玖龙公司持续稳定发展。具体海益

宝公司实施进展情况，将按照相关规定及时履行信息披露义务，敬请

投资者注意投资风险。

四、备查文件目录

《中国太平洋学会（中太学字［2018］20号）》

《战略合作框架协议》

海益宝科技股份有限公司

董事会

2018年 11月 23日